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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
ome 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
e o oo e e oy 01 | 0 | st siwae
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 646.525 518.161
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 12.250.944 12.110.322
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 12.544.649 12.071.040
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 68.044 91.195
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 5.225.767
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 24.863.637 29.498.324
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 | 22 6.344 8.715
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24 6.344 8.715
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 25.516.506 30.025.200

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 | 26 300.213 303.562
— - EYTTH 5 :
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 27 487.992 906.620
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 29 4.445.861 4.714.812
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 | 30 5.234.066 5.924.994
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411+ 413 + 418 - 491) 31 31 5.490.769 2.440.567
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 653.183 1.154.582
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 6.143.952 3.595.149
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 11.260.429 8.543.128
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 22.638.447 18.063.271
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 2.236 2227
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 2.236 2.227
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 26 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 | a6
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 8.356.960 1.683.790
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A315¥* L 436%F ¥ 437%%* + 4381 + 441%%* 4 4423 +4428*** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 6.602.491 5.704.087
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd.451a 52) 54 | 53 14.959.451 7.387.877
€ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATOR CURENTE NETE 55 | 54 sora|  s11736
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 32.428.323 38.142.567
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58 4.584.771 3.047.794
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%%* +437%** 4 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*** L 446%** +| 64 | 63 77.990 51.262
447%** + 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+ 5194 +5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 4.662.761 3.099.056
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 12.317.034 19.057.175
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 12.317.034 19.057.175
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 769.415 2.560.254
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 | 73 769.415 2.560.254
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 13.086.449 21.617.429
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 7.448.597 7.952.391
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 7.448.597 7.952.391
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 5.359.610 5.310.240
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 1.008 1.008
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 2.252.284 2.343.999
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 2.253.292 2.345.007
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 825
SOLD D (ct. 117) 97 96 2.238 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 389.267 377.873
SOLD D (ct. 121) 99 98 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§I9’I8'I_':;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 15.448.528 15.986.336
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 104 | 103 15.448.528 15.986.336

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioadd mai mica de 12 luni.

**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare
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Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 28.451.824 23.657.442
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 28.451.824 23.657.442
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 0 418.627
Sold D 08 190.074 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 + 7419) ’ 12 5.701.172 17.389.714
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 4.221.119 8.049.498
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 4.205.200 7.958.267
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 38.184.041 49.515.281
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 2.158.744 784.171
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 1.299.530 72.093
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 330.202 398.264
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 95
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 18.621.152 22.771.600
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 15.287.684 21.987.974
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 3.333.468 783.626
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 4.249.196 7.734.542
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 4.249.196 7.734.542
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 1.242 2.143
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 1.242 2.143
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 11.290.164 17.261.960
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 9.224.629 3.082.332
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 2.065.280 2.858.437
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 255 11.321.191
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 37.950.135 49.024.773
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 233.906 490.508
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 1.769 2.832
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 397.405 63.787
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 399.174 66.619
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 369
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 167.768 88.361
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 167.768 88.730
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 231.406 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 22111
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 38.583.215 49.581.900
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 38.117.903 49.113.503
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 465.312 468.397
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 76.045 90.524
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 389.267 377.873
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20: 675619982 /2582998801

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ROXANA SAVASTRU ANETA POPESCU
Calitatea
Semnatura

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC
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170372010
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 377.873
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 176 186
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 21 20 181 188
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 403.290
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 g;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P " 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38 32.371.190 40.106.337
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 32.371.190 40.106.337
- din fonduri publice 42 40 32.371.190 39.969.408
- din fonduri private 43 41 136.929
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 32.371.190 40.106.337
- cheltuieli curente 45 43 29.616.891 39.638.963
- cheltuieli de capital 46 44 2.754.299 467.374
s ye . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. .s Nr.
VIIIL. Alte informatii r; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dﬂe servicii acordate 64 57 5.490.769 2 440.567
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
- - - . . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66
S . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 67 59 120.004
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 68 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 66.167 1.154.582
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 62 227.8%6
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 71 63
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 994 909.175
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 65.173 17.511
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 1.154.582

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 7
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 81 73
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 920 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 4,545 14.961
-inlei (ct. 5311) 93 85 4.545 14.961
-in valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 11.235.633 8.510.423
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 3.622.262 4.885.265
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90 7.613.371 3.625.158
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 | 95 11.881.989 12.995.925
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-in valuta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-nvaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) 11103
- n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 4.584.772 4.731.584
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109 4.584.772 4.731.584
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 119 | 110 2.928.524 2.935.641
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 120 | 111 662.297 1.131.145
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 121 112 535.603 731171
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 1221 113 112.864 385.910
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 13.830 14.064
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 132 ) 122 3.706.396 4197.555
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a.ru /a.lsoaatu privind capitalul, decontari 133 | 123 352986 660.895
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
134 | 124 2.584. 76.4
institutiile publice (institutiile statului) 3) 3 >84.695 976406
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125 769.415 2.560.254
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 311)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130
- actiuni cotate 4) 142 | 131
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135 202
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 280
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 151 | 140 12.250.944 12.110.322
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 152 | 141 X X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entitati 163 | 152
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Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . s xae . 164 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 169 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. sy - e 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615223)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
e s d Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o . 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
I . . e einas . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
ROXANA SAVASTRU ANETA POPESCU
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
170372010

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 1.898.430 198.206 9.951 X 2.086.685
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 1.898.430 198.206 9.951 X 2.086.685
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 3.588.113 X 3.588.113
Constructii 07 8.874.810 301.109 427 9.175.492
Instalatii tehnice si masini 08 51.702.201 6.464.947 343.689 57.823.459
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 594.479 51.284 16.153 629.610
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblllgarl corporale in curs de 13 5995 767 5995 767
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 64.759.603 12.043.107 360.269 76.442.441
lIl.Imobilizari financiare 17 6.344 2.371 X 8.715
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 66.664.377 12.243.684 370.220 78.537.841




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 1.251.905 326.550 9.931 1.568.524
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 1.251.905 326.550 9.931 1.568.524
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 211.979 441.304 653.283
Instalatii tehnice si masini 25 39.157.552 6.938.557 343.690 45.752.419
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 526.435 28.133 16.153 538.415
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 39.895.966 7.407.994 359.843 46.944.117
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 41.147.871 7.734.544 369.774 48.512.641




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 766725426 /2582998801
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ROXANA SAVASTRU ANETA POPESCU
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT 170372010




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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documente/declaratie.pdf

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la . ... pentru :

Entitatea: INOE 2000

Judetul: 23--ILFOV

Adresa: localitatea MAGURELE, str. ATOMISTILOR, nr. 409

Numar din registrul comertulun J23/935/2002

Forma de proprietate: e O e e o R

Activitatea preponderenta (cod si denumire dasa CAEN) 7219—Cercetare—Dezvoltare
in alte stiinte naturale si inginerie

Cod de identificare fiscala: 9113623

Directorul General al societatii, INOE 2000, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la . _.-: "7 1 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera ¢ imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

¢

Semnatura

Modef oferit de — http://www.cabinetexpert.ro/











documente/Fluxuri_Numerar.pdf

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

La data de 31.12.2018

—lei -

Denumirea elementului Exercitgl Finiatiar
Precedent Curent
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
- Incasari de la client 29.897.903 42.021.174
- Plati catre furnizori si angajati s1 contributille aferente 23.884 818 34.460.538
Bugetului de Stat st BASS
- Dobanzi platite 369
- Impozit pe profit platit 104.915 109.294
Numerar net din activitati de exploatare 5.908.170 7.450.973
Fluxuri de numerar din activitati de investitii
- Plati pentru achizitionare de actiuni
- Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 3.098.655 19.562.562
- Incasari din fonduri structurale pt.imobilizari corporale 5.695.944 27.878.185
- Daobanzi incasate 1.769 2.832
- Dividente incasate
Numerar net din activitati de investitii 2.599.058 8.318.455
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
- Incasari din emisiunea de actiuni
- Incasari din imprumuturi pe termen lung
- Plata datoriilor leasingului financiar
Numerar net din activitati de finantare
Cresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar 771.709 -2.717.301
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului 10.488.720 11.260.429
financiar
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului 11.260.429 8.343.128
financiar

Director Economic
Ec.

Aneta POPESCU
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATLLE FINANCIARE ANUALE

NOTA1
Active imobilizate
-lei-
Denumirea Ajustari de valori®**)
elementolul Valoarea bruta**) (amortizari si ajustar pentra depreciere sau
de picrdere de valoare)
imobilizare®) | Sold la Cresteri Cedari, Sold Ia Sold 1a Ajustari Reduceri | Sold la
inceputul REHE) transferuri | sfarsitul inceputul inrcgistrate | sau sfarsitul
gxercitiului si alte exercitivlui | exercitiului | in cursul reluan excrcitinlui
financiar reduceri financiar financiar excreitinlul financiar
financiar
k 0 1 2 3 4=1+2-3 8 6 7 8=5+6-7
Active 66664377 | 12243684 | 370220 78537841 | 41147871 7734544 | 369774 | 48512641
imobilizate
|
NOTA 2
Repartizarea profitului®)
lei-
[ Destinatia profitalui Suma
Profit net de repartizat: 377.873
-rezerva legala -
-acoperirca pierderii contabile - 4‘
-dividende, elc. =
Profit nerepartizat: 377.873 4
L.
NOTA 3

Analiza regultatului din exploatare

-lei-

Denumirea indicatorului

Exercitin financiar

Precedent Curent
0 1

1. Cilra de afaceri neta 28451824 2365744
7 Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 37950135 49024773
3. Cheltuielile activitatii dc baza 35884855 46166336
4. Cheltuielile activitatilor auxiliarc 2065230 2858437
5. Cheluielile indirecte de productie
6. Rezuitatul brut cifrei de afaceri nete (1-2) ~9498311 -23367331
7. Cheltuicli de desfacere
8. Cheltuieli gencrale de administratie
9. Alte venituri din cxploatare 9732217
10. Rezulttatul din cxploatare (6-7-8+9) 233906

25857839
490508








NOTA 4

Situatia creantelor si datoriilor

-les-
* Croaiite Sold 1a sfarsital Termen de Lichiditate
exercitiului financiar Subl an Peste 1 an
0 1=2+3 2 3
| Creantc comerciale 0
+ Creante comerciale-terti 2.440.567 2.351.157 89.410
Alte creante 1.154.582 1.154.582
Total creanfe
comerciale si alte 3.595.149 3.308.739 89.410
creante
-lei~
Datorii®) Sold ka sfarsitul Termen de exigibilitate
exercitinlui financiar Sub 1 an 1-5 ani Peste S ani
g 1=24344 2 3 4
Datorii comerciale- 1.683.799 1.683.790
furnizori
AYaHEH ) inggtriciin 3.047.794 3.047.794
contul comenzilor
_Garantu bun‘a execniie 51.262 51.262
incasate-tern
| Alte datorii inclusive
datorii fiscale s datorh 5.423.779 5.423.779
privind asigurari
sociale,din care:
—contf'lbutu si retineri 776.739 776.739
salariale
~datorii in. Jegamrs ca 1.579.978 1.579.978
personalul
-datorii privind 32.942 32.942
impozitul pe profit
Alie dajorii-TVA, efc 280.368 280.308
TOTAL 14.486.933 7.387.877 3.499.056








NOTA S
Principii, politici si metode contabile

Se prezinta:

Potrivit  prevederilor art.28 alin(1) din Legea contabilitatii nr.82/1991 republicata,cu
modificarile si completarile ulterioare institutele nationale de cercetare dezvoltare au obligatia
sa intocmeasca situatii financiare anuale.

Potrivit art.27 alin.(1)din legea nr.82/1991 republicata cu modificarile si competarile
ulterioare exercitiu] financiar reprezinta perioada pentru care s-au intocmit situatiile financiare
anuale,care corespund cu anul calendaristic.

La intocmirea situatiilor financiare anuale consolidate s-au avut in vedere Reglementerile
contabile aprobate prin OMFP nr.1802/2014 .

De asemenea s-a tinut seama si de precizarile prevazute de ordinul OMEFP
nr.10/14.ian.2019, privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici .

INOE 2000 are in subordine doua filiale fara personalitate juridica care au obligatia tinerii
contabilitatii individuale pana la nivel de balanta inclusiv ,balanta care se transmite la sedil
central in vederea intocmirii si depunerii situatiilor financiare consolidate .

Inregistrarile in contabilitate se fac in limba romana ,iar platile externe se fac in moneda
prezentata in facturile externe .

Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii si

principiul permanentei metodelor.

La nivelul institutului evidenta primara analitica si sintetica se tine cu ajutorul programului
informatic | la fiecare filiala in parte pana la nivel de balante analitice si sintetice .

Inregistrarile in contabilitate privind operatiunile economico-financiare produse in structura
elementelor patrimoniale au la baza documente primare justificative si sunt in concordanta cu
normele metodologice in vigoare.

INOE utilizeaza registrele de contabilitate prevazute de legea contabilitatiinr.82/1991
republicata, modificata si completata cu toate adaugirile respectiver Registrul —
jurnal Registrul inventar si Cartea mare ,registre tinute tot pe suport electronic.

Datele din balantele fiecarei filiale au fost inregistrate in balanta sintetica la nivel central
INOE pe baza careia s-an intocmit Situatiile financiare anuale,la 31.12.2018 conform OMFP
nr1802/2014.

In situatiile financiare sunt cuprinse toate elementele de activ si pasiv inventariate la
sfarsitul anului. Activitatea de inventariere la nivelul institutului s-a desfasurat in conformitate
cu Ordinul MFP nr.2861/2009 privind Normele de organizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor datoriilor si capitalurilor proprii.

Inventarierea s-a efectuat de catre o comisie de inventariere,numita prin decizie la nivelul
institutului pentru fiecare filiala in parte.

Costul de achizitie al imobilizarilor necorporale si corporale cuprinse in clasele: 208,
213,214 cuprinde :pretul de cumparare, taxele de import precum si alte cheltuieli ,acolo unde
este cazul,cheltuieli atribuibile direct achizitiilor imobilizarilor respective.

Imobilizarile financiare cuprind alte titluri de valoare detinute de entitate pe o perioada
indelungata in patrimoniul asociatiilor denumite CLUSTER.

Acestea sunt invegistrate initial la valoarea de aport determinate prin statutul de infiintare al
asoclatiel.







Stocurile. Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, materialele
consumabile, materialele de natura obiectelor de inventor,serviciilor in curs de executie.

Lucrarile in curs de executie se determina prin inventarierea lucrarilor si serviciilor
neterminate la sfarsitul perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare
sau a stadinlui de efectuare a acestora .

Costu! stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiilor.

Costul serviciilor in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente si anume:
materiale directe, manopera directa si alte cheltuieli directe,precum si cota cheltuiclilor
indirecte alocata in mod rational ca fiind legata de executarea acestora.

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la valoarea initiala a facturilor .

Acestea reprezinta in cazul unitatii noastre ,clienti de incasat si o parte din subventii de
incasat de la fondurile structurale ce a fost derulat in anu 2014-2020 .

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar,conturi curente la banci,conturi
deschise in numele unor proiecte finantate din fonduri europene si internationale.

Datorii Obligatiile comerciale sunt inregistrate la costurile , care reprezinta valoarea
obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite de catre unitate.

Furnizori si clienti. In contabilitatea furnizorilor si clientilor se inregistreaza
operatiunile privind achizitiile ,respective livrarile de bunuri si servicii,precum si alte
operatiuni similare efectuate.

In conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Legea contabilitatii
nr.82/1991,republicata,cu modificarile si completarile ulterioare, orice operatiune economico-
financiara efectuata se consemneaza in momentul efectuarii ei intr-un document care sta la
baza inregistrarilor in contabilitate,avand astfel calitatea de document justificativ.

Conform OMFP 2861/2009 creantele si obligatiile fata de terti sunt supuse verificarii si
confirmarii pe baza extraselor soldurilor debitoare si creditoare la sfarsitul anului.

Situatia clientilor si a furnzorilor se urmareste trimestrial ,aceasta este o cerinta a
Consiliului de Administratie .

Contributii la bugetul de stat si la bugetul asigurarilor sociale de stat. Institutul efectucaza
plati in beneficiul angajatilor sai. De asemenea angajatii beneficiaza de pensia facultativa
PILONUL III.

Subventii .Incepand cu anul 2016, INOE2000 a derulat unele proiecte finantate din
fonduri ecuropene POC inregistrand in contabilitatea institutului sume cu caracter de subventii
pentru investitii, recunoscute in situatia activelor,datoriilor si capitalurilor proprii ca venit
amanat. Venitul amanat se inregistreaza in situatia veniturilor si cheltuielilor pe masura
inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarca activelor.







NOTA 6

Principalii indicatori economico financiari in conformitate cu Reglementarile contabile conforme
cu Directiva a IV a Comunitatii Economice Europene

I

4

Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente(indicatorul capitaluiui circulant)=
Active circulante / Datoriicurente ~18.063.271/7.387.877=2,44
ofera garantia acoperirii datortilor curente din activele curente

b) Indicatorul lichiditatii imediate=
Active circulante-Stocuri /Datorii curente =18.063.271-5.924.994/7 387 .877=1,64

Rata solvabilitatii generale=Active total/Datoril curentc=
48.088.471/7.387.877=6,51

Indicatori de risc:

a) Idicatorul gradului de indatorare=Datorii totale/Capital Propriu=
10.486.933/15.986.336=0,66

indicatori de activitate (indicatori de gestiune)-fumizeaza mformat cu privire ia:

Viteza de intrare sau de iesire a fluxunlor de trezorerie ale unitatil;
capacttatea unitatii de a controla capitalul circulant si activiatatile comerciale de baza ale
unitati;
Active circulante/Cifra de afaceri x 365 =18.063.271/23.657.442 x 365=277 zile
Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor- aproximeaza de cate ori a fost rulat stocul
de-a lungul exercitiului financiar
Stoc mediv/ costul vanzarilor* 365=1.095.311/49.024 .773x365=25,19 zile
Indica numaru! de zile in care bunurile sunt stocate in unitate
Viteza de rotatic a debitelor client1 {sold mcdiu client/cifra de afacen)*365=
2.549.075/23.657 442%365=40,15 zile
- calculeaza eficacitatea unitatii in colectarea creantelor sale;
- exprima numarul dc zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre
unitate
Viteza de rotatie a creditelor —fumizor-aproximeaza numaru! de zile de creditare prin care
unitatea il obtine de la furnizoni sai.
8.356.960/16.199 306%365=188 34 zile
Viteza de rotatie a activelor imobilizate-evalueaza eficacitatca managementului activelor
imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de
actrve imobilizate= cifra de afaceri/active imobilizate=
23.657.442/30.025.200=0,79 ori
Indicatory! exprima numarul de rotatii cfectuate de activele imobilizate pentru
realizarea cifre1 de afacen
Viteza de rotatie a activelor totale=cifra de afacen/total actrve=
23.657.442/48 088.471=0,49

Indicatori de rentabilitate

Rata rentabilitatii financiare:Profitul net/Capitalul propriu*100=
377.873/15.986.336=24

Rata autonomiei financiare=Capitalul propriu/Capitalul permanent*100=

15.986.336/15.986.336=100
Rata rentabilitatii economice=Profitul brut/Capitalul permanent*100=
468.397/15.986.336=2,91
Productivitatea muncii =Total venituri/Nr total de personal=
59.581.900/186=320.333 let/pers.







NOTA 7

Alte informatii

INOE 2000 are in componenta doua filiale:filiala IHP CU SEDIUL IN SECTORUL
4,STR Cutitul de Argint si o alta cu sediul in Cluj Napoca -ICIA CLUJ, ele fiind entitati
fara personalitate juridica.  Contabilitatea este organizata la nivelul filialelor pana la
balanta inclusiv ,avand autonomie proprie si delegare de competenta in vederea semnarii
contractelor si gestinaril acestora.

Prin Declaratiile 100,112,300, toate contributiile aferente salariilor ,TVA-ului si
impozitului pe profit se raporteaza si se platesc centralizat la nivel de INOE persoana
Juridica.

Aceeasi situatie se prezinta si pentru raportarea Situatiile financiare semestriale si anuale











documente/Raportul_Admin.pdf

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

cu privire la exercitiul financiar al anului 2018
asa cum reiese din raportarea financiara la 31.12.2018

Institutul Nationa! de Cercetare — Dezvoltare pentru Optoelectronica INOE — 2000 a fost
inflintat prin HG nr.1196 / 1996, Institutul are in componenta doua filiale fara personalitate
juridica —1Institutul de Cercetari pentru Instrumentatie Analitica avand sediul in orasul
Cluj — Napoca, str.Donath Nr.67 si —Institutul de Cercetan pentru Hidraulica si
Prneumatica cu sediul in Bucuresti str.Cutitul de Argint Nr.14.

Situatia financiara la 31.12.2018 a fost intocmita in conformitate cu reglementarile legale
in vigoare prevazute in OMFP nr. 10 din 3 ianuarie 2019 privind principalele aspecte
legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile
anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice
si pentru reglementarea unor aspecte contabile publicat in Monitorul Oficial or. 35 din 14
ianuarie 2019, si a prevederilor cuprinse in OMFP nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru
aprobarea Reglementirilor contabile privind situatile financiare anuale individuale s1
situatiile financiare anuale consolidate, publicat in Monitorul Oficial nr. 963 din 30
decembrie 2014. Prezentele reglementiri din OMFP nr. 1802/2014 transpun partial
prevederile Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului privind
situatiile financiare anuale, situatiile financiare consolidate §i rapoartele conexe ale
anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentulut
European si a Consiliului i de abrogare a Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale
Consiliului, publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. 1. 182 din data de 29 iunie
2013 .

o Situatia economice — financiara conform bilantului la 31.12.2018:
Analizand Contul de profit si pierdere formularul 20 la bilantul pe anul 2018 constatam
urmatoarele:
a) Cifra de afaceri realizata in anul 2018 a fost de 23.657.442 lei fata de
28.451.824 lei cat s—a realizat in anul 2017 — o scadere cu 16,85 %.
b) Veniturile totale realizate in anul 2018 au fost de 49.581.900 lei fata de
38.583.215 lei cat s—a realizat in anul 2017 — o crestere cu 28,51 %.
Din veniturile totale:
- Veniturile de exploatare in valoare de 49.515.281 lei detin o pondere de
09,87 % din veniturile totale .
Din veniturile de exploatare ponderea cea mai mare au avut—o veniturile din
activitatea de Cercetare Dezvoltare realizate in anul 2018 in valoare de
40.106.337 lei care au avut o crestere cu 23,90% fata de anul 2017. In veniturile
de exploatare se includ :veniturile din activitatea de cercetare, veniturile din

subventii de exploatare , subventia pentru reviste, alte veniturile de exploatare
precum si influenta productiei neterminate .








¢) Cheltuielile totale realizate in anul 2018 au fost de 49.113.503 lei, cu 28,85 %
mai mult fata de anul 2017, cand cheltuielile totale realizate au fost de

38.117.903 let .

_ Din cheltuielile totale, cheltuielile de exploatare in valoare de 49.024.773
lei care detin ponderea cea mai mare de 99,82 %, s-au realizat cu 29,18%
mai mult fata de anul 2017.

_ Cheltuiclile cu personalul cuprind cheltuielile cu salariile , cheltuiclile cu
asigurarile si protectia sociala precum si contravaloarea tichetelor de masa
acordate in anul 2018. Ele detin o pondere de 46,45 % din cheltuielile de
exploatare. Acestea s-au realizat in valoare de 22.771.600 lei, cu 22,29 %
mai mult fata de anul 2017,

d) Profitul brut realizat in suma de 468397 lei, este cu 0,66 % mai mult fata de

anul 2017,

- Profitul net realizat in suma de 377.873 lei este cu 2,93 %% mai putin fata de
anul 2017.

Realizarile prezentate sub forma economico-financiara s-au obtinut prin participarea
institutului cu proiecte contractate atat in programele nationale (54 contracte) cat si
internationale (30 contracte), astfel :
L In cadrul Planului National de Cercetare, Dezvoltare si Inovare L1, prin :
- Program 1- Dezvoltarea Sistemului National de €D, Subprogramele:
» Resurse Umane si B Performanta Institutionala;
- Program 2 - P2 - Cresterea competitivititii economiei romanesti prin CDI,
Subprogramul: #Competitivitate prin cercetare, dezvoltare gi inovare;
- Program 3 -- Cooperare europeana si internationala, Subprogramele:
ORilateral/ Multilateral, TTH2020 si OSuport;
- Program 4 - Cercetare fundamental si de frontier;
_ Program 5 - Cercetare in domenii de interes strategic, Subprogram e Star.
4 TIn cadrul Planului sectorial al MCI si MAL,
1 In cadrul programelor internationale: H2020, M-ERA-Net, MANUNET, ERA-
MIN, EURATOM, COSME, POC s1 POCU.
Mentionam ca pe parcursul anului 2018 MCI a organizat o competitie finantata din
bugetul de stat in cadrul PNCDI 3, Programul 1, Subprogramul Performanta Institutionla si
o competitie in cadrul Programului Nucleu, iar UEFISCDI a organizat competitii in cadul
Programului 1- Resurse umane si Programului 3, H2020.
Participarea institutului a fost activa in cadrul competitiilor internationale (POC; POR, M-
ERANet: MANUNET, EuroNanoMed, H2020, ESA) la care s-au depus un numar de 38
propuneri. Dintre acestea un numar de 8 proiecte au fost acceptate la finantare {21,05%
rata de succes).

Veniturile realizate din activitati conexe activitatil de cercetare—dezvoltare s-au datorat
unui numar de 319 contracte/comenzi cu beneficiari diversi

— Imobilizarile corporale si necorporale au crescut per total active cu 18,64 % fata de
anul 2017 —aceasta deoarece in anul 2018 o valoare foarte importanta a reprezentat-o
constructia cladirii finantata din Fonduri Europene, pe proiectul MARS. Prin dotarea cu
instalatii tehnice si utilaje de masura si control pentru cercetare stiintifica ,cele mai multe
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fiind achizitionate pe proiecte finantate din FONDURI STRUCTURALE valoarea acestora

a crescut fata de anul 2017 cu 18,64%. De asemenea au fost scoase din folosinta in urma
procesului de inventariere la 31.12.2017 , prin casare, acele echipamente care au fost uzate
fizic si moral la IHP , aceasta fiind reflectata in evidentele contabile pe anul 2018.

— Creantele au scazut in anul 2018 cu suma de 2.548.803 lei fata de anul 2017, in mare
parte datorita diminuarii , prin cheltuielile efectuate in anul 2018 | a sumelor primite in
avans pentru proiectele europene,

— Incasarile in avans au scazut cu 33,52 % datorita finalizarii multor proiecte finantate
din fonduri europene.

— Casa si conturile in banci au scazut cu 24,13% urmare a finalizarii muitor proiecte
finantate din fonduri externe.

— Datoriile comerciale au scazut cu 33,54% fata de anul 2017 in principal datorita
scaderit valorii furnizorilor neachitati pana la 31.12.2018.

® Comparare cu bugetul de venvyiuyl s cheltuiell rectifieat anrobat nrin Ordinul

ministraiui cercetarii st inovari nr,988/2018. publicat in MO al Bomaniel. partea L

3 106527 12 2018,

intreg exercitiul financiar al anului 2018 a urmarit pastrarea echilibrului care a stat la baza

intocmiril propunerii bugetului de venituri si cheltuilei rectificat pentru anul 2018 in data

de 29.10.2018. Executia bugetului de wvenituri si cheltuieli pentru aml 2018 se

caracterizeaza prin urmatoarele:
o veniturile totale estimate prin BVC rectificat aprobat, in valoare de 49.599 mii lei,
au fost realizate in procent de 99,97 %. Veniturile de baza, realizate din contracte de
cercetare dezvoltare nationale finantate de la bugetul de stat precum si din fonduri
europene ,in valoare de 40,106 mii lei au fost realizate in proportie de 100,84% fata de
cele propuse in BVC aprobat. Veniturile obtinute din activitati conexe activitatii de
cercetare-dezvoltare (economice si servicii si microproductie etc.) in valoare de 1.360
mil lei au fost realizate in procent de 142.11% .

e Venituri de exploatare estimate in BVC rectificat aprobat pe anul 2018 in valoare
de 49.492 mii lei au fost realizate in procent de 100,05%, iar veniturile financiare
estimate in BVC aprobat pe anul 2018 de 107mii lei au fost realizate in procent de
62,62%.

¢ Din veniturile de baza,veniturile realizate din contracte de cercetare dezvoltare
nationale finantate de la bugetul de stat ,in valoare de 16.630 mii lei au fost realizate in
procent de 103,61% fata de BVC rectificat aprobat. Veniturile realizate prin contracte
de cercetare dezvoltare internationale finantate din fonduri publice ,in valoare de
23.476 mui lei ,au fost realizate in procent de 98,96 % fata de BVC aprobat.

o Cheltuielile totale realizate in valoare de 49.114 mii lei sunt cu 0,01 % mai mari
fata de cele estimate prin BVC in valoare de 49.108 mii lei;

» in ansamblu , cheltuielile de personal care au o pondere de 47,68% din cheltuielile
totale, nu au fost realizate [a nivelul propus prin BVC aprobat , datorita cheltuielilor cu
salariile si a cheltuielilor cu tichetele de masa, nerealizate la nivelul prognozat .

e Este de mentionat ca, printr—o politica de planificare corespunzatoare, fluxul de
lichiditate a asigurat conditiille de plata a salarilor personalului angajat la timp.
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s cheltuielile cu investitiile
o Investitiile din surse proprii utilizate din proiectele de cercetare ,s-au realizat in
valoare de 50 mii lei ,iar din alte surse- Fonduri Europene POC CCE s-au realizat
in valoare de 11.854 mii lei Din fondul de la bugetul de stat pentru investitii s-a alocat
suma de 337mit let.
e Fata de nivelul prognozat prin BVC de 512 mii lei avem o crestere cu 11.729 mni
lei .
Executia bugetului de venituri si cheltuieli in anul 2018 s-a realizat cu respectarea
prevederilor Ordinului MCI nr. 988/2018 privind aprobarea bugetelor de venituri si
cheltuteli pe anul 2018 ale institutelor nationale de cercetare-dezvoltare din coordonarea
Ministeruiui Cercetarii si Inovarit.

Cheltuielile realizate in anul 2018 au fost proportionale cu realizarea veniturilor si cu
incadrarea in indicatonii de eficienta aprobati, respectiv:

- Venituri totale 49 582 mii lei fata de 49.599 mii lei estimat

- Cheltuieli totale 49 114 mii lei fata de 49.108 mii lei estimat

- Profit brut 468 mii lei fata de 491 mii lei estimat

- Profit net 378 miilei fata de 412 mii lei estimat

- Rentabilitatea 0,95 fata de 1,00 estimat

- Productivitatea muncii 263.734 lei / om an fata de 271.0331lei/om an estimat

- Rata rentabilitatii financiare 2,36 fata de 2,66 estimat.

Executia bugetului a fost un echilibrata, asigurand atat atingerea obiectivelor propuse cat si
finalizarea investititlor planificate.

Diminuarea personalului s-a realizat natural prin pensionare, suspendarea CIM ca urmare a
obtinerii burselor pentru stagiilor doctorale / post doctorale in strainatate, pentru perioade
de 1 UN an s1 peniru cresterea copiilor in varsta de pana la 2 ani.

Este de remarcat efortul facut de institut pentru P-echilibrarea activitatii, » motivarea
personalului, M functionarea dupa principiul continuitatii, »lipsa datorilor la bugetul
consolidat al statului si ®asigurarea salarizarii ritmice,

In concluzie, executia BVC este echilibrata si acest lucru se reflecta in raportul financiar la
31.12.2018

e Situatia patrimoniala a institutului

Patrimonial institutul se prezinta cu o crestere de 11.682 838 lei in anul 2018 ca urmare, in
principal, a achizitillor de echipamente stuntifice , dar s1 a imobilizarilor necorporale a
celor trei entitati componente ale INOE 2000, cu finantare din POC CCE. Facem
mentiunea ca echipamentele stiintifice achizitionate sunt la nivel mondial, multe din ele
fiind unice in Romania, acestea fiind procurate in cadrul proiectelor cu finantare externa.

In situatiile financiare sunt cuprinse toate elementele de activ si pasiv inventariate la
sfarsitul anului. Activitatea de inventariere la nivelul institutului s-a desfasurat in

conformitate cu Ordinul ministrului finantelor publice pentru aprobarea Normelor privind
organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv nr. 2861 / 2009
publicat in MO al Romaniei, partea I, nr.704/20.10.2009.







Inventarierca s—a efectuat de catre comisii de inventariere, numite prin Decizia
Nr.208/28.12.2015 la nivelul INOE unitate centrala pentru fiecarei entitate (Divizia de
Optoelectronica Bucuresti, Inst. Hidraulica si Pneumatica Bucuresti, Inst. Cercetari pentru
Instrumentatie Analitica Cluj — Napoca).

Rezultatele inventarierii s—au stabilit prin compararea datelor constatate faptic si inscrise in
listele de inventariere cu cele din evidentele tehnico — operative si au fost mentionate in
procesele verbale de inventariere.

¢ Datorii la bugetul consolidat

Pe durata exercitiului financiar al anului 2018 institutul si-a achitat in termen toate
obligatiile la bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale de stat.

& Politicile de cercetare

Politicile de cercetare se stabilesc la nivelul institutului cuprinzand activitatea acestuia in

totalitatea sa. Institutul si filialele au desfasurat o activitate extrem de intensa intr-o

perioada marcata de lipsa competitiilor majore de cercetare. Asigurarea surselor financiare

necesare intr-un mod ritmic si fara sincope a fost obiectivul principal al conducerii

coroborat cu adaptarea activitatii acestuia la noile conditii nationale si internationale.

Filialele institutului, fara personalitatea juridica, au organizata contabilitatea si gestiunea

pana la nivel de inclusiv balanta de verificare.

Prin delegari de atributii filialele au dreptul:

_ de a incheia si derula contracte pentru asigurarea fondurilor necesare acoperirii
capacitatii,

- de a contracta credite in limite stabilite de CA;

- de a angaja si concedia personal in limita statului de functiuni aprobat de CA.

In cadrul politicilor de cercetare in anul 2018 s-a urmarit orientarea catre atragerea
fondurilor externe pentru finantarea proiectelor, fonduri a caror probabilitate de a fi
atribuite ritmic contractelor evaluate pozitiv, este infinit superioara celei nationale unde
derularea activitatii aferente anului incepe, in situtia cea mai optimista, la sfarsitul primului
trimestru al anului.

Aplicarea masurilor de realizare a obiectivelor generale si specifice din strategie a condus
la:
m accesarea fondurilor externe pentru asigurarea stabilitatii personalului si motivarii
acestuia prin salarizare si sustinerea specializarilor in laboratoare din strainatate;
m continuarea eforturilor de mentinere a acreditarii (reacreditare) a laboratoarelor de
incercart,
m organizarea concursurilor de promovare/ocupare a unor posturl vacante;
= continuarea editarii ritmice a revistelor stiintifice cotate Thomson ISI « Journal of
Optoelectronics and Advanced Materials» si «Optoelectronics and Advanced Materials—
Rapid Communications»;
Strategia de cercetare a institutului vizeaza:

L cresterea rolului cercetarilor institutului prin angrenarea cercetatorilor in rezolvarea

problemelor globale (Programele ESA, Programul, Orizont 2020, M-ERA-Net,
Manunet, EuroNanoMed, ERA-MIN etc.);







4 Mentinerea si cresterea competitivitatii internationale a cercetarilor si formarea de
nol cercetatori, pentru participarea in echipe de elita functionale la nivel
international (retele de cercetare si infrastructuri europene de cercetare: COST,
EARLINET, AERONET, EUFAR, ACTRIS, E-RTHS, ICOS etc ;

4 cointeresarea operatorilor economici prin promovarea transferului tehnologic;

4 cresterea vizibilitatii institutiei prin performarea rezultatelor la nive! national si
international;

4 dezvoltarea unor directii de cercetarea sustinute si la nivel european;

4 cresterea standardelor de calitate pentru revistele stiintifice editate de institut, cotate
ISI si prezente in Current Contents.

Vor fi continuate s1 dezvoltate prin noi abordari cercetari de inalt nivel stiintific referitoare

la:

® clustere pentru tehnici si sisteme optoelectronice precum si aplicarea acestora
pentru protejarea patrimoniului cultural national in perspectiva Romaniei ¢a parte
integrata a unei Europe multiculturale si multinationale;
B modelarea analitica si numerica a extinetiei campului optic pe aerosoli, cu
aplicatin in sondarea cu laser a atmosferei cu aplicatii multiple in viata socio-
economica sl in stiintele spatiale;
B dezvoltarea si  investigarea prin metode optoelectronice specifice si
complementare a surselor de plasma de interes aplicativ;
B dezvoltarea de sisteme cu vid inalt si ultra — inalt si tehnici instrumentale
destinate procesanii si caracterizarii suprafetelor;
® dezvoltarea de metode, proceduri si sisteme bazate pe fizica presiunilor inalte,
cu aplicatii industriale si speciale;
B surse alternative de energie: concentratori solari, biocarburanti etc.

In concluzie :

- Institutul National de C-D pentru Optoelectronica — INOE 2000 isi desfasoara
activitatea in conditii de continuitate;

- institutul a intocmit situatiile financiare anuale in conformitate cu reglementarile
contabile aplicabile;

- situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare Ia activitatea desfasurata.
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- Informatii mimimale -

Subsemnatul Stanila George Laurenfin, in calitate de auditor financiar, membrn al Camereil Auditorilor
Financiari din Romania - Camet nr.3717, avand domiciliul in loc. Otopeni, str. Steana Rosie nr.31A,
bLE, ap.6, CIF 40425698, am auditat situatiile financiare anexate ale Institutului National de Cercetare
si Dezvoltare pentru Optoelectronica INOE 2